
 L’Estensore Il Funzionario Istruttore 

                 (Rag. Federica De Iuliis)  (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

                  Firmato elettronicamente                                                           Firmato  elettronicamente  

 

  

 

 

 Il Dirigente Amministrativo Il Dirigente Tecnico 

                (Dott.ssa Lucia Del Grosso) (Dott.ssa Daniela Musa) 

                  Firmato digitalmente                                                                                  Firmato digitalmente 

 

 

Il Commissario Straordinario 

(Avv. Daniela Valenza) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo 

on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO N.  2           DEL  21.01.2020 

 

OGGETTO: 

 

Progetto “Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica community cloud e cyber security” della 

Regione Abruzzo (CIG 640875933B) (CUP E19J15001010001) – “Interventi di adeguamento impianti per le 

infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL“ (CIG 7171421BD0) (CUP E19J15001010001)/Nomina Commissione di Collaudo  

 

Il giorno  21.01.2020 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

L’Avv. Daniela Valenza nominata con Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 65 del 04.10.2019, ha adottato il 

seguente Decreto: 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”  e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTO il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 25 del 23.04.2018  - Nomina del Commissario Straordinario 

ARIT, di cui all'art. 22, L.R. 14 marzo 2000, n° 25 recante "Organizzazione del comparto dei sistemi informativi e telematici", 

con attribuzione dell’obiettivo, tra gli altri di verificare la sussistenza delle condizioni economiche, finanziarie e organizzative 

per la conferma delle competenze attribuite all’Agenzia, in materia informatica, telematica e comunicazione di cui alla L.R. 

25/2000; 

DATO ATTO che alla scadenza del mandato del Commissario Straordinario ARIT è succeduta una fase di vacatio 

degli organi dell’Agenzia che si è conclusa con la nomina del Direttore Generale Facente Funzioni, Dott. Bernardini, disposta 

con Deliberazione di G.R. 761 del 09.10.2018; 

DATO ATTO della scadenza in data 9 aprile 2019 anche dell'incarico del Direttore Generale F.F, Dott. Bernardini; 

TENUTO CONTO che con la scadenza del mandato di cui al punto precedente, l’Agenzia è stata priva del 

Rappresentante Legale con conseguenti difficoltà per l’adozione di atti di affidamenti e di impegno di spesa data la mancata 

approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2019/2021; 

VISTA la Deliberazione n. 03 del 28.03.2019 di adeguamento del bilancio di previsione 2019-2021; 

VISTA la nota (Prot. n. 690 del 07.05.2019) con la quale l’Agenzia rilevava all’Assessore di riferimento della Regione 

Abruzzo, la situazione critica presente nell’Ente a seguito della scadenza in data 9 aprile 2019 dell'incarico di Direttore 

Generale F.F. nella persona del Dott. Fabrizio Bernardini effettuata con DGR n. 768  del 09.08.2018; 

TENUTO CONTO che nella missiva di cui al punto precedente l’Agenzia ha manifestato altresì la necessità e 

l’urgenza di adottare atti di competenza del Direttore Generale, in mancanza  dei quali non si può assicurare la funzionalità 

dell'Ente e dei servizi erogati alle Strutture Regionali e del Territorio; 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 501 del 14.08.2019 con la quale la Regione Abruzzo ha rilevato che l’Agenzia in 

quanto priva della figura del Direttore Generale e quindi del Rappresentante Legale si trova nelle condizioni di non poter 

adempiere a molti dei compiti istituzionali assegnati dalla legge istitutiva mettendo a repentaglio il raggiungimento degli 

obiettivi assegnati dalla Giunta medesima; 

TENUNTO CONTO che la Deliberazione di Giunta Regionale di cui sopra ha rilevato la necessità, al fine di evitare il 

perdurare di una situazione di vacatio degli Organi dell’Agenzia che ha determinato la paralisi dell’Ente, di modificare il 

Regolamento dell’Agenzia prevedendo che in caso di assenza o impedimento del Direttore Generale e di mancata nomina di 

un Vice Direttore Generale, il Presidente della Giunta Regionale nomini un Commissario straordinario per l’amministrazione 

dell’Agenzia; 



VISTA la Deliberazione di G. R. n. 582 del 04.10.2019 con la quale è stata disposta la modifica del Regolamento di 

attuazione dell’ARIC, di cui alla sopracitata Deliberazione n. 501 del 14.08.2019; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio della Regione Abruzzo n. 65 del  04.10.2019 con il quale sono stati 

nominati il Commissario dell’ARIC, l’Avv. Daniela Valenza e i sub Commissari rispettivamente Avv. Carlo Montanino per lo 

svolgimento delle attività afferenti la committenza e Dott. Domenico Lilla per le attività afferenti l’Informatica e la Telematica; 

VISTE le Deliberazioni n. 83 del 28.09.2015 e n. 056 del 02.08.2016 con le quali sono stati disposti l’indizione della gara 

e l’aggiudicazione definitiva; 

DATO ATTO che in data 11.11.2016 è stato stipulato il contratto di appalto tra l’Agenzia e la società Fastweb S.p.A. con 

sede legale in Milano, alla Via F. Caracciolo, 51, per l’importo di Euro 4.882.120,36 

(quattromilioniottocentoottantaduemilacentoventi/36) Iva inclusa, oltre € 35.000,00 (trentacinquemila/00), per i costi della 

sicurezza di cui al Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti, ex art. 26 del D.Lgs. 81/2008;  

VISTA la Deliberazione n. 79 del 03.08.2017 con la quale sono stati affidati alla Fastweb S.p.a.  gli interventi di 

adeguamento impianti per le infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL (CIG 7171421BD0) (CUP E19J15001010001), mediante la 

procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 testo in vigore, per un importo di Euro 257.396,87 

(duecentocinquantasettemilatrecentonovantasei/87) Iva esclusa. 

DATO ATTO che in data 15.09.2017 è stata stipulata la Clausola aggiuntiva al contratto principale, per l’affidamento 

degli interventi di cui al periodo precedente. 

PRESO ATTO della dichiarazione di fine attività (Prot. n. 344 del 28.02.2019) presentata dalla Società aggiudicataria 

per il progetto Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica community cloud e cyber security” della Regione 

Abruzzo (CIG 640875933B) (CUP E19J15001010001). 

DATO ATTO che in data 01.04.2019 è stata emessa la Certificazione sullo Stato finale delle Attività relativo al progetto 

“Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica community cloud e cyber security” della Regione Abruzzo (CIG 

640875933B) (CUP E19J15001010001) e agli  “Interventi di adeguamento impianti per le infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL“ 

(CIG 7171421BD0) (CUP E19J15001010001). 

RAVVISATA la necessità, a seguito della fine delle attività progettuali, di nominare la commissione di collaudo, ai sensi 

dell’art.102 comma 6 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 13, lettera g), della L.R. 25/2000 che prevede che il Direttore Generale provvede al conferimento di incarichi 

dell’Agenzia; 

VISTA la nota (Prot. 1410 del 13.09.2019) con la quale il Dirigente Amministrativo dell’Agenzia invitava i dipendenti del 

medesimo Ente a manifestare l’eventuale interesse all’incarico di collaudatore del progetto in argomento, fissando il termine per 

la scadenza delle istanze al 19.09.2019. 

DATO ATTO che nessun dipendente dell’Agenzia ha manifestato l’interesse all’incarico di collaudatore de quo; 

RISCONTRATA pertanto la necessità di reperire presso la Regione Abruzzo le professionalità che non è stato possibile 

reperire all'interno; 

VISTA la nota n° 1827/19 con la quale L'ARIC avanzava richiesta alla Direzione Attività Amministrativa del Consiglio 

della Regione Abruzzo n° 1 figura professionale informatica da nominare membro della Commissione di collaudo finale del 

progetto "Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica community cloud e cyber security" della Regione Abruzzo; 

VISTA altresì la nota n° 1828/19 con la quale L'ARIC avanzava richiesta al Direttore del Dipartimento Infrastrutture, 

Trasporti, Mobilità, Reti Logistica - DPE n° 2 figure professionali tecniche da nominare membri della Commissione di collaudo 

finale del progetto "Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica community cloud e cyber security" della Regione 

Abruzzo; 

DATTO ATTO che nelle predette note è specificato che il corrispettivo complessivo per le attività di collaudo per ogni 

componente della commissione è quantificato in euro 3.700 (tremilasettecento/00) IVA e oneri inclusi onnicomprensivo forfettario 

comprese le spese di trasferta; 

VISTA la nota prot. ARIC n° 1837/2019 del 13.11.2019 con la quale il Direttore della Direzione Attività Amministrativa 

del Consiglio della Regione Abruzzo segnala, sentito l'interessato e il Dirigente del Servizio Informatica, segnala quale 

componente la commissione il Dott. Fabrizio Pieri, invitandolo a trasmettere all'ARIC il proprio currculum;  

VISTO il curriculum del Dott. Fabrizio Pieri trasmesso con nota prot. ARIC n° 1851/19 del 14.11.2019;  

VISTA la nota del 13.11.2019 con la quale il Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - DPE invita 

il proprio personale interessato alla presentazione della candidatura all'incarico di che trattasi direttamente all'ARIC; 

VISTA la nota Prot. ARIC n° 1866/19 del 19.11.2019 con la quale l'Ing. Riccardo Terzini avanza direttamente 

all'Agenzia la candidatura all'incarico in parola anche per conto dell'Arch. Francesco Cotellessa;  

VISTO il curriculum dell'Ing. Riccardo Terzini allegato alla predetta nota;  

VISTO il curriculum dell'Arch. Francesco Cotellessa allegato alla predetta nota;  

 VISTA la nota Prot. ARIC n° 1864/19 con la quale l'Ing. Mario Cerroni avanza direttamente all'Agenzia la candidatura 

all'incarico in parola;  

 VISTO il curriculum dell'Ing Mario Cerroni trasmesso in data 05.12.2019 Prot. ARIC n° 2087 del 10.12.2019; 

 RITENUTO di dover nominare componente della commissione di che trattasi l'Ing. Fabrizio Pieri, designato dalla 

Direzione Attività Amministrativa del Consiglio della Regione Abruzzo, quale figura professionale informatica; 

 RITENUTO di dover individuare i restanti due componenti tecnici della commissione mediante sorteggio; 

 ESPLETATO detto sorteggio alla presenza del Dirigente Amministrativo Dott.ssa Lucia Del Grosso e dei due 

dipendenti dell'Agenzia Sig.ri Fabrizio Serpenti e Federica De Iuliis; 

 DATO ATTO dell'individuazione a seguito del predetto sorteggio dell'Ing Mauro Cerroni e dell'Ing. Francesco 

Cotellessa quali figure professionali tecniche in seno alla commissione di collaudo in parola;  

 RITENUTO pertanto di dover nominare componenti della commissione di che trattasi l'Ing. Mauro Cerroni e l'Ing. 

Francesco Cotellessa quale figura professionali tecniche in seno alla commissione di collaudo in parola; 

 RITENUTO di dover nominare ai sensi dell'art. 216, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, Presidente della 

commissione di collaudo in parola l'ing. Fabrizio Pieri; 

 RITENUTO che, sulla base di quanto dinanzi esposto, la Commissione di Collaudo per la procedura in oggetto debba 

essere così costituita: Ing. Fabrizio Pieri (Presidente), Ing. Mario Cerroni (Componente), Ing. Francesco Cotellessa 

(Componente); 

 DATO ATTO che il compenso spettante ai componenti la commissione ammonta complessivamente a € 11.100,00 

(undicimilacento/00); 

 DATO ATTO che la somma di € 11.100,00 (undicimilacento/00) trova copertura sul capitolo 756 del Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

 RITENUTO, di dover condizionare l’efficacia del conferimento dell’incarico in oggetto agli Ing. Fabrizio Pieri, Mario 

Cerroni e Francesco Cotellessa alla dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità ex lege e all’autorizzazione 

ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

 CONSIDERATO che il presente atto è stato condiviso dai Sub Commissari dell’Ente, Avv. Carlo Montanino e Dott. 

Domenico Lilla; 

 DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la propria firma 

in calce al presente atto; 

 RILEVATA l’urgenza della procedura, al fine di procedere in tempi ristretti all’esecuzione delle attività di collaudo; 

 

  

DECRETA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone presupposto e 

motivazione per l’adozione; 

2. di nominare quali componenti della commissione di che trattasi l'Ing. Mauro Cerroni e l'Ing. Francesco Cotellessa 

quali figure professionali tecniche in seno alla commissione di collaudo in parola; 

3. di nominare ai sensi dell'art. 216, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, Presidente della commissione di 

collaudo in parola l'ing. Fabrizio Pieri; 

4. di condizionare l’efficacia del conferimento dell’incarico in oggetto agli Ing. Fabrizio Pieri, Mario Cerroni e Francesco 

Cotellessa alla dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità ex lege e all’autorizzazione ex art. 53 del 

D.Lgs. 165/2001; 

5. di dare atto che la somma complessiva di € 11.100,00 (undicimilacento/00) trova copertura sul capitolo 756 del 

Bilancio di Previsione 2019-2021; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge. 


